
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 509 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  17 luglio 2024 
 

 

OGGETTO: CONSULTA COMUNALE FEMMINILE: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA PER ACQUISTO PREMIO “CONTEST VETRINE IN GIALLO PER 

LA FESTA DELLA DONNA” – CIG B27209C955 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura 

- Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che:  

- Il Comune di Mondovì ha approvato la costituzione della “Consulta Femminile” 

che tra le proprie finalità ha anche quelle di svolgere attività comunicative ed 

educative volte a favorire il cambiamento, prevenire e interrompere i 

comportamenti violenti, riservando attenzione prioritaria alla sicurezza e al rispetto 

dei diritti umani della donna e  della parità di genere, favorire l’adozione di 

comportamenti positivi, far riconoscere, soprattutto ai giovani, la responsabilità 

mediante l’acquisizione di consapevolezza della violenza agita e delle sue 

conseguenze, nonché promuovere relazioni affettive improntate alla non violenza, 

alla parità e al reciproco rispetto; 

- La Consulta Femminile del Comune di Mondovì intende sviluppare questa attività 

di prevenzione, sensibilizzazione e formazione nelle scuole, in collaborazione con 

l’Orecchio di Venere al fine di promuovere sempre più tra gli adolescenti la 

diffusione della cultura della prevenzione e del contrasto della violenza di genere; 

- Con delibera della Giunta Comunale n. 19 del 17/02/2024 sono state approvate le 

attività progettuali proposte dalla Consulta Comunale Femminile per l’anno 2024; 

- Tra le proposte approvate risulta il progetto “Contest Vetrine in Giallo per la festa 

della Donna”; 

- Tale progettualità ha coinvolto attivamente gli esercizi commerciali cittadini 

nell’allestimento di vetrine a tema giallo in occasione dell’8 marzo, festa della 

donna con l’obiettivo di rendere speciale e festosa l’atmosfera della città, 

promuovendo contemporaneamente la partecipazione attiva della comunità; 

 

Considerato che: 

- Il progetto “Contest Vetrine in Giallo per la festa della Donna” prevedeva l’invio della 

fotografia dell’allestimento da parete delle attività commerciali alla Consulta 

Comunale Femminile e la successiva valutazione degli allestimenti da parte di una 



 2 

giuria appositamente costituita in base a criteri quali originalità, creatività e impatto 

visivo; 

- Al’attività vincitrice del contest sarebbe stato riconosciuto un cesto di prodotti tipici 

locali dal valore di € 100,00; 

- Alla data dell’8 marzo 2024 sono pervenute n. 8 fotografie; 

- In data 08/03/2024 la giuria dopo attenta valutazione ha proclamato la vetrina 

dell’Ottica Bolla, con sede in Via Sant’Agostino n. 19/B, vincitrice del contest; 

 

Considerato che si rende necessario quindi procedere all'acquisto e al relativo impegno di un 

cesto di prodotti tipici locali dal valore di € 100,00; 

 

Che a tal fine è stato richiesto un preventivo al bar “Grigolon” di Barbara Grigolon, Partita 

IVA 03225560048 - Codice Fiscale GRGBBR68R44D205A, con sede in Corso Statuto 2/E, 

12084 Mondovì CN, il quale ha fatto pervenire la sua proposta con prot. n. 30272 del 

12/07/2024; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella Legge 

135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A a pena di nullità dei 

contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000,00 euro, come disposto dall’art. 1 comma 450 della legge 296/2006; 

 

Richiamati: 

- l’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto soglia, in 

particolare il comma 1 lett. B), che dispone che per appalti di valore inferiore a 

140.000,00 € si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 17 del medesimo decreto, il quale prevede che la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente; 

 

Acquisito il DURC protocollo INAIL_43550337 del 30/04/2024 (scadenza il 28/08/2024), e 

riscontratane la conformità ai sensi della vigente normativa; 

 

Acquisito con prot. n. 30272 del 12/07/2024, la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti 

per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei 

contratti; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

- con il presente affidamento si intende premiare l’allestimento proposto dall’attività 

commerciale Ottica Bolla in occasione del “Contest Vetrine in Giallo” proposto 

dalla Consulta Comunale Femminile; 

- il contratto avrà ad oggetto l’acquisto di un cesto di prodotti tipici locali e sarà 

perfezionato attraverso l’invio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 comma 

1 del D. Lgs. 36/2023; 

- il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamati: 

- l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 in materia di scissione dei pagamenti (split 

payment); 



 3 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti 

integrato e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della 

quale non è possibile procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

Riconosciuto che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice 

identificativo di gara (C.I.G.): B27209C955 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014 e s.m.i.) e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in 

caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex lege ai 

sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione dei contratti non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-

HR011, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 268 del 10/12/2022; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. 

Lgs. 118/2011, il termine per l’esecuzione della fornitura e di scadenza della relativa 

obbligazione è fissato al 31/08/2024; 

- il pagamento della fornitura avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale;  

 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 

comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad 

accertare la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 



 4 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione 

del PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra richiamati, afferendo in particolare, all’obiettivo operativo “Attuare 

interventi e progetti volti a promuovere l'inserimento nel mercato del lavoro” del DUP 2024-

2026 (missione 15, programma 03); 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di affidare la fornitura di un cesto di prodotti tipici locali al bar “Grigolon” di Barbara 

Grigolon, Partita IVA 03225560048 - Codice Fiscale GRGBBR68R44D205A, con 

sede in Corso Statuto 2/E, 12084 Mondovi' CN per un importo netto di € 81,97, oltre 

IVA al 22% pari ad € 18,03, per un totale di € 100,00 (preventivo prot. n. 

30272/2024). 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 100,00 (I.V.A. di legge inclusa) al capitolo 

1408/0 del bilancio 2024/2026 – esercizio 2024, attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n. 7 del D. Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice 

livello V) del Piano dei conti Finanziario: U.1.03.01.02.999. 

3. Di riconoscere che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione i seguenti codici 

identificativi di gara (C.I.G.): B27209C955; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì (approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014 e 

s.m.i.) e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si 

intenderà risolto ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo 

regolamento; 

- in relazione alla conclusione dei contratti non sussistono cause di incompatibilità, 

né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 

62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 



 5 

R-HR011, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 268 del 

10/12/2022; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 

punto 5 al D. Lgs. 118/2011, il termine per l’esecuzione della fornitura e di 

scadenza della relativa obbligazione è fissato al 31/08/2024; 

- il pagamento della fornitura avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e 

lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 

4. Di individuare quale responsabile del procedimento di acquisto la dipendente Diletta 

Magagna. 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

 

Mondovì, li  17 luglio 2024 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


